No.1060

2024-2025年度 通算1263回 第28回例会 2025年4月3日号

クラブテーマ「Challenge for the Evolution」（挑戦しよう、進化のために！）」

【本日の例会】

◇ 開会点憧

1. ロータリーソング    ・・・ 君が代・奉仕の理想

2. ゲスト及びビジター紹介 ・・・ 親睦委員長

3. 会 長 挨 拶     ・・・ 内藤 茂美 会長

4. 幹 事 報 告     ・・・ 柿沼 岳範 幹事

5. ニコニコＢＯＸ     ・・・ S･BOX委員長

6. 出 席 報 告     ・・・ 出席委員長

7. 卓     話      ・・・ 島 朗 様

8. ロータリーソング    ・・・ 四つのテスト

◇ 閉会点憧

【会 場】

ホテルメトロポリタン仙台 21階 銀河

例 会 12：30～13：30

【本日の卓話】

将棋棋士 島 朗 様

「藤井七冠と現代将棋の潮流」

【4月予定】

10日（木）通常例会 卓話：ｻﾝﾄﾘｰﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱ ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ経営推進本部

地域共創 地域課題ｿﾘｭｰｼｮﾝｸﾞﾙｰﾌﾟ 上席担当部長 森谷 伸一 様

12日（土）ロータリー大阪・関西万博開幕祭（大阪国際会議場）

17日（木）休 会

18～21日  第 3640地区訪日団歓迎お出迎え・行事・お見送り

19～21日  第 2520地区 地区大会 （岩手県奥州市水沢）

24日（木）親睦夜間例会「お花見会」18：30～ バイタルネット㈱本社

国際ロータリー第 2520地区

仙台宮城野ロータリークラブ

例会場/ ホテルメトロポリタン仙台

仙台市青葉区中央 1-1-1℡.022-268-2525

例会日/ 毎木曜日 12:30～13:30

事務所/ ホテルメトロポリタン仙台内

℡ 022-268-3243 fax022-268-3296

Email ： miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

H P ： http://www.miyaginorc.jp/

4月のロータリー月間テーマ

「環境月間」

4月のロータリーレート

1㌦＝1５０円

４RC 合同親睦ゴルフ大会のご案内

（仙台東・多賀城・仙台レインボー・仙台宮城野）

日時：2025 年 5 月 31 日（日）8：45 集合

場所：仙台クラシックゴルフ倶楽部

参加料：お一人様 5,000 円

担当クラブ：多賀城ロータリークラブ

3 月 27 日 会長・幹事報告

【本日のゲスト】

卓話スピーカー：第一印象研究所 代表 杉浦 永子 様

・5月 16日「国際ロータリー第 3640地区（韓国）地区大会」の

お知らせが地区より届いております。

参加を検討されている方は、事務局までお知らせください。

・湯主一條さまより、3月のニュースレターが届いております。

3月 27日 ニコニコ BOX

★柿沼 岳範 会員 …

後藤会員、初孫おめでとうございます。

大船渡山火事被害支援金

第 2520 地区からの呼びかけにより、

支援金  100,000 円  を地区へ送金

致しました事をご報告申し上げます。

皆様のご協力ありがとうございました。

4月のお誕生日

 ５日 國永 眞児登 会員

１８日 大泉  裕一 会員

１９日 小原 喜公夫 会員

おめでとうございます！

mailto:miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

3月 27日卓話報告

「人が輝く職場づくり、人財育成」

～魔法の 1 秒笑顔で心理的安全性を高める～

第一印象研究所

マナー&コミュニケーション講師

人財育成コンサルタント

杉浦 永子（ながこ）様

この度は、ご紹介により貴重な機会をいただき誠にありがとうございます。積極的な姿勢でご参加いた

だきました方々、感謝申し上げます。今回の内容をポイント押さえてお伝えします。人生 100 年時代の社

会人基礎力として経済産業政策局からも能力を発揮するにあたり自己認識としてリフレクション（振り返

り）しながら目的、学び、統合のバランスを図ることが自らキャリアを切り開いて行く上で必要と位置づ

けられています。

 経営資源はヒト、モノ､カネ、情報、時間、知的財産といわれています。中でも現代は少ない人数で生産

性を上げていくために“ヒト”の育成が重要です。

 それでは、ヒトが輝く職場作りに関連し、「心理的安全性」という言葉をご存知ですか？ハーバードビジ

ネススクールのエドモントン教授により提唱されグーグルの実証実験でチームの最重要要素と位置づけた

概念です。他人の反応を恐れず誰もが安心して過ごせる度合いを指します。

そのためには、4 つの因子、①話しやすさ②助け合い、③挑戦、④新奇歓迎が大きく関わってきます。

皆さまの職場は 4 つの因子、いかがでしょうか。

 今回は、4 つの因子の中の「話しやすさ」に注目し、第一印象、笑顔の効果、言葉がけについて触れま

した。先ずは、ご自分の印象管理として、①手洗いなど含め笑顔で鏡を見る、②就寝前に感謝の心と笑顔

で寝ることを習慣化してみてください。

結びに、言葉はその人を表し品格がでます。日本人が言われて嬉しい言葉「ありがとう」含め、相手の

存在、行動、結果を観察し笑顔で承認してみましょう。人が輝く職場作りにつながり心理的安全性を高め

るきっかけになると存じます。仙台宮城野ロータリークラブの皆さまの人生が魔法の 1 秒笑顔で周囲に伝

染し笑顔 3 割増しになることを願っております。